
１．実施市町村
   （１）　平成２７年度からの第４期対策では、県内２５市町村のうち、２２市町村において取組が行
       われています。
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２．協定締結面積等
   （１）  協定数
           平成２９年度は５４７協定で取組が行われました。このうち、集落協定は５４１協定で、個別
        協定は６協定となっています。
           新規協定は１協定で、統合した協定により５協定が減少し、合計で４協定の減少となって
       います。
           県内の協定数は、第３期対策(H22～H26)から第４期対策(H27～H31)へ移行する際に７９
        件減少していますが、そのうち７１件は、高齢化や担い手不足による継続への不安等から、
        協定が廃止となっています。

[協定数]

   （２）  協定締結面積
           平成２９年度の協定締結面積は１０，３５０ｈａとなり、前年度から１３ｈａ増加しました。

［地目・基準別実施面積］

田

畑

草地

採草放牧地

合計

※　端数処理により一部計が合致しないものがあります。

※１ 急傾斜（田：1/20以上、畑・草地・採草放牧地：15°以上）
※２ 緩傾斜（田：1/100以上1/20未満、畑・草地・採草放牧地：8°以上15°未満）

地目・基準

17
46

10,255

0
0
0
0

0
0
0
0
0

前年増減

13
-7
19
2

8,017 8,095 8,113
17 15 13 15

10,697 10,239 10,337 10,350
2,367 2,207 2,229 2,222

8 8 8
9 9 9 9

8,312

H25
10,588
2,334
8,238

10,268

24 24
17 17 17 17

32 32
8 8 8 8

14 14
29 21 19 19

34 33 33

2,200 2,193
8,243 7,962 8,042 8,061
2,334 2,179

17 15
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39 32

31 24
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8
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10,690

46
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29
39
8

13 15

H28 H29
10,595 10,156

緩傾斜

急傾斜 ※１
緩傾斜 ※２
小区画・不整形

17
30
39
8

31
17
8
9

10,687
2,365
8,305

17

急傾斜
緩傾斜

急傾斜
緩傾斜

急傾斜

2,366
8,307

17

H26 H27

0

24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 前年増減

集落協定 623 623 623

17

10,584

47

H24

急傾斜
緩傾斜
小区画・不整形

551 547 -4

2,332
8,235

合計 629 629 629 550

（ｈａ）

544 545 541 -4

-7
19
2

13

個別協定 6 6 6 6 6 6
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   （３）  協定参加者、交付金額
           全協定（集落協定及び個別協定）の協定参加者は１万２千人余りとなり、県内の全協定に
        支払われた交付金の総額は、約１１億円となりました。なお、１協定あたりの参加者は２３人、
        実施面積１９ｈａ、交付額２，０１４千円となり、１人あたりの交付額は８９千円となっています。

［協定数、参加者数、実施面積、交付金額］

※　端数処理により一部計が合致しないものがあります。

   （４）  対象農用地に対する交付面積率等
           本年度の対象農用地面積に対する交付面積率は県全体で８７％となっています。
           地目別の交付面積率を見ると田で８９％、畑で１５％と、畑での取組が低くなっており、
        基準別では、緩傾斜地での取組が多くなっています。

［対象農用地面積、締結率］

畑

草地

採草放牧地

合計

※　端数処理により一部計が合致しないものがあります。

２９年度計 547 12,336

個別協定 6 6

25
年
度

集落協定 623 13,522

24
年
度

8,113 89%
小区画 21 13 60% 20 15 73%
緩傾斜 9,070 8,095 89% 9,084

87%
急傾斜 2,792 2,229 80% 2,789 2,222 80%

11,882 10,337 87% 11,893 10,350

8 100%
緩傾斜 35 9 26% 35 9 26%

急傾斜 8 8 100% 8

24 88%
43 17 40% 43 17 40%

緩傾斜 27 24 88% 27

89%
急傾斜 9 8 91% 9 8 91%

36 32 89% 36 32

14 10%
緩傾斜 78 19 25% 77 19 25%

急傾斜 139 14 10% 139

15 73%
217 33 15% 216 33 15%

小区画 21 13 60% 20

2,193 83%
緩傾斜 8,930 8,042 90% 8,945 8,061 90%

急傾斜 2,636 2,200 83% 2,633

地目・基準
28年度対象
農用地面積

28年度
実施面積

交付
面積率

29年度対象
農用地面積

29年度
実施面積

交付
面積率

田 11,586 10,255 89% 11,598 10,268 89%

9.01 505

83

0.82 88

21.8 17.1 1,816 0.78

21.6 17.0 1,803 0.79 83

10,350 1,101,657 22.6 18.9 2,014 0.84 89
54 3,032 1.0 9.0 505

1,100,005

29
年
度

集落協定 541 12,330 10,296 1,098,625 22.8 19.0 2,031 0.84 89
個別協定 6 6

22.6 18.8

9.01 505

54 3,032 1.0 9.0 505 9.01 505
1,096,973 22.9 18.9 2,013 0.8228

年
度

集落協定 545 12,472 10,283

２８年度計 551 12,478 10,337 1,996 0.83 88

88

54 3,032 1.0 9.0 505

1,134,270

27
年
度

集落協定 544 12,410 10,185 1,085,712 22.8 18.7 1,996 0.82 87
個別協定 6 6

26
年
度

集落協定 623 13,611 10,645

２６年度計 629 13,617 10,697

２７年度計 550 12,416 10,239 1,088,744 22.6 18.6 1,980

473
２５年度計 629 13,528 10,690 1,133,651 21.5 17.0 1,802 0.79 84

52 2,835 1.0 8.6 473

個別協定 6 6 52 2,835 1.0 8.6 473 8.60 473
1,131,435

10,639 1,130,815 21.7 17.1 1,815 0.79 84
個別協定 6 6 8.60

83
8.6 473 8.60 473

1,130,285 21.8 17.1 1,814 0.78集落協定 623 13,566 10,635

２４年度計 629 13,572 10,687

区分
協定
数

参加
者数

実施
面積

交付額
１協定あたり １人あたり

参加者数 面積 額 面積 額

1,133,120 21.6 17.0 1,801 0.79

83
個別協定 6 6 52 2,835 1.0

（ｈａ、千円）

（ｈａ）
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３．集落協定活動の動向
   （１）  面積規模別集落協定数
           面積規模で見ると、５ｈａ以下の協定が１４６協定（２７％）で最も多くなっており、２０ｈａ以下
        の協定が３８４協定で全体の７割以上（７１％）を占めます。２０ｈａを超える協定は、１５７協定
        （２９％）となっていますが、面積でみると全体取組面積の７０％となっています。

［面積規模別協定数・面積・割合］

協定数
協定数の割合
面積計
面積計の割合

   （２）  協定参加者数別集落協定数
           協定参加者数で見ると、２０人以下の協定が３３８協定で全体の６３％を占めていますが、
        ２０人を超える協定が２０３協定（全協定数の３７％）あり、参加者数は全参加者数の７２％
        を占めています。

［参加者数規模別協定数・参加者数・割合］

協定数
割合
参加者数（人）
割合
平均参加者数

   （３）  集落協定の活動内容
           全ての集落協定に定められている「農業生産活動として取り組むべき事項」には、必須事
        項（農業生産活動等）と選択的必須事項（多面的機能を増進する活動）があります。
           必須事項は、更に「耕作放棄の防止等の活動」と「水路、農道等の管理活動」の２種類が
        ありますが、そのうち「耕作放棄の防止等の活動」として「農地の法面管理」を行っている協
        定が４８９協定と最も多く、次に「賃借権設定・農作業の委託」の２５７協定となっています。

参加者区分（人)

305 2,947 2,423 1,539 12,330
15.0%

19.7% 12.5% 100.0%
3.8 8.1 15.0 24.7 38.3 65.5 219.9 22.8

2.5% 7.2% 17.9% 16.4% 23.9%
893 2,201 2,022

6.8%20.3% 27.2% 15.2% 14.2% 1.3% 100.0%

4.1% 7.7% 18.2% 36.0% 20.3%

～50 ～100 101～ 全体
81 110 147 82 77 37

～5 ～10 ～20 ～30

9.7% 3.9% 100.0%

7 541

～100 ～400 400～ 全体
146 109 129 116 32 8 1 541

面積区分(ha) ～5 ～10 ～20 ～50

1.5% 0.2% 100.0%
423 797 1,879 3,711 2,086 995 405 10,296

27.0% 20.1% 23.8% 21.4% 5.9%

11
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37

257

489
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その他

担い手の確保
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賃借権設定・農作業の委託

農地の法面管理

耕作放棄の防止等の活動
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           また、「水路、農道等の管理活動」では、５３９の協定で「水路の管理」を、５２１協定で「農
        道の管理」を行っています。

           選択的必須事項（多面的機能を増進する活動）は、「国土保全機能を高める取組」、「保
        健休養機能を高める取組」、「自然生態系の保全に資する取組」があります。
           具体的な取組活動としては、「周辺林地の下草刈り」が３６５協定と最も多く、次に多いの
        が「景観作物の作付け」で１７３協定となっています。

4
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           平成１７年度からの第２期対策より、体制整備単価（通常単価１０割）による交付金の交付
        を受けるためには「農用地等保全活動の実践」が必須要件となっています。
           平成２９年度は、４７９協定でこの体制整備単価の適用を受ける活動に取り組んでおり、
        「農地の法面、水路、農道等の補修・改良が必要となる範囲又は位置」、「その他将来にわ
        たって適正に協定農用地を保全していくために必要となる事項に関する範囲」、「自己施工
        の箇所、整備内容 、受益する農地の範囲及び面積」などの図面等を作成し取組を実践し
        ています。
           体制整備単価による交付を受けるためには、必須要件のほかに、更に選択的必須要件
        として、A～Ｃの要件の中から１つ選択して活動することになっています。
           Ａ要件は、「機械・農作業の共同化」、「高付加価値型農業の実践」、「農業生産条件の
        強化」、「担い手への農地集積」、「担い手への農作業の委託」に係る５項目から２つ以上、
        Ｂ要件では、集落協定に新規参加者（女性、若者、ＮＰＯ法人等）１名以上を加えた上で
        「新規就農者等の確保」、「地場産農産物等の加工・販売」、「消費・出資の呼び込み」の
        ３つの項目から１つ以上を選択、平成２２年度の第３期対策から新たに加わったＣ要件は、
        「集団的かつ持続可能な体制整備」として協定参加者が高齢等により営農ができなくなっ
　 　　た場合、その農地を引き受ける体制をあらかじめ取り決めることが必要となっています。
           平成２９年度においては、Ｃ要件に取り組んだ協定が最も多く、４７５協定となっています。
        Ａ要件に取り組んでいるのは４協定で、「機械・農作業の共同化」は１協定、「担い手への農
        作業の委託」が２協定、「機械・農作業の共同化」と「担い手への農地集積」の双方を選択し
        たのは１協定となっており、Ｂ要件を選択した協定はありませんでした。

475

0

4

0 100 200 300 400

Ｃ要件

Ｂ要件

Ａ要件

1

2

2

0 1 2 3 4

担い手への農地集積

担い手への農作業の委託

機械・農作業の共同化

Ａ～Ｃ要件の選択

Ａ要件の選択内容
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   （４）  交付金の使途
           平成２９年度の交付金の使途は、個人配分が５８％、共同取組活動が４２％となっていま
        す。
           共同取組活動の内訳は農道・水路の管理費が１６％、農地管理費４％、多面的機能増進
        活動費３％、役員報酬４％、積立等１０％となっています。

４．個別協定の概況
           個別協定は、全てを認定農業者等が引き受けており、草地及び採草放牧地が７８％を占
        めています。

［協定数］

［地目別面積］

割合 22% 0%

面積(ha) 54 54

地目

19 35 0 0 0

25 17

田 畑 草地
採草

放牧地
計

面積(ha) 12 0
47% 31% 100%

協定数 6 6 5 1 0 0 0

実施
市町村

個別
協定 任意

組織
第３

セクター
農業生
産法人

54

その他
認定農
業者等

57%

58%

20%

16%

4%

4%

2%

1%

3%

3%

5%

4%

2%

1%

4%

10%

3%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

28年度

29年度

個人配分 農道・水路管理費 農地管理費

共同利用機械購入等費 多面的機能増進活動費 役員報酬

研修会等費 積立等 その他

共同取組活動

交付金の使途

個人配分
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５．市町村別実施状況

［平成２９年度市町村別協定数、協定面積、交付金額］

※　端数処理により一部計が合致しないものがあります。

0 0 0 512 39,709羽後町 35 536 512 39,709

6 54 3,032

0 0 0 40 8,312

0 0 0 793 144,534

1 4

10,350 1,101,657541 12,330 10,296 1,098,625

1 35 654 340 33,603東成瀬村 16 527 304 32,949

1 5 1,000 2,008 189,379湯沢市 88 2,733 2,003 188,379
0 0 0 719 65,829横手市 69 1,315 719 65,829

美郷町 3 53 40 8,312
0 0 0 107 10,105仙北市 13 157 107 10,105
0 0 0 9 1,441大仙市 2 15 9 1,441

にかほ市 23 544 793 144,534
0 0 0 4,828 481,118由利本荘市 168 5,078 4,828 481,118
0 0 0 0 0大潟村 0 0 0 0

312 56 4,269井川町 7 45 52 3,956
0 0 0 0 0八郎潟町 0 0 0 0
0 0 0 8 1,617五城目町 2 14 8 1,617
0 0 0 20 1,410潟上市 4 32 20 1,410
1 1 192 113 14,802男鹿市 28 135 112 14,609
0 0 0 2 150秋田市 1 7 2 150
0 0 0 104 12,073八峰町 2 102 104 12,073
0 0 0 295 26,247三種町 29 360 295 26,247
1 2 156 19 2,670藤里町 4 26 17 2,514
0 0 0 21 4,051能代市 6 74 21 4,051
0 0 0 104 10,017上小阿仁村 13 150 104 10,017
0 0 0 97 20,114北秋田市 15 158 97 20,114
1 7 717 48 7,230大館市 5 83 42 6,513
0 0 0 0 0小坂町 0 0 0 0

0 0 109 22,977鹿角市 8 186 109 22,977

市町村
平成２９年度実施状況

集落協定 個別協定 全体
協定数 参加人数 協定面積 交付金額 協定数 協定面積 交付金額 協定面積 交付金額

0

(人、ha、千円)
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